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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Poder Executivo

0089

0355

0390

0392

0393

0411

0412

0419

0750

0812

0901

0909

0999

1016

1020

1388

2021

2023

2024

2029

2043

2047

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Metrologia, Qualidade e Avaliação da Conformidade

Pólo Industrial de Manaus

Desenvolvimento do Sistema de Propriedade Intelectual

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de 
Serviços
Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura 
Exportadora
Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e
Médio Porte
Apoio Administrativo

Competitividade das Cadeias Produtivas

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Artesanato Brasileiro

Interiorização do Desenvolvimento da Área de Atuação da 
SUFRAMA
Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política 
Industrial, Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)
Ciência, Tecnologia e Inovação

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Integração Sul-Americana

Micro e Pequenas Empresas

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 93.781.343

 285.631

 579.749.997

 48.441.724

 198.923.387

 8.948.373

 22.488.068

 25.621.160

 254.290.635

 3.033.328

 1.239.604

 233.396

 0

 905.028

 30.922.894

 4.038.302

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 91.056.726

 300.000

 580.207.965

 57.430.000

 220.132.359

 19.834.880

 53.116.102

 32.808.934

 243.490.385

 12.124.681

 1.543.071

 365.000

 478.623.524

 2.086.160

 165.365.842

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 99.171.677

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.174.893

 300.000

 1.582.039.228

 0

 0

 0

 3.357.851

 24.808.905

 55.511.124

 2.686.560

 200.000

 16.373.530

 555.049.465

 828.383.572

 99.171.677

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.174.893

 300.000

 1.582.039.228

 0

 0

 0

 3.357.851

 24.808.905

 92.011.124

 42.086.560

 200.000

 46.773.530

 618.579.465

 853.257.360

Programa

Código/Especificação

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 93.781.343

 1.146.253.448

 31.410.077

 1.458.000

 0

 91.056.726

 1.320.649.580

 70.262.728

 1.893.071

 478.623.524

 99.171.677

 1.399.574.948

 86.736.059

 2.534.893

 1.582.039.228

 99.171.677

 1.527.378.736

 153.636.059

 2.534.893

 1.582.039.228

Função

122

125

126

128

131

183

212

272

301

306

331

365

572

573

661

662

664

665

691

693

694

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção Industrial

Produção Industrial

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 670.081.565

 48.745

 6.788.827

 3.915.246

 280.000

 0

 0

 93.781.343

 6.161.214

 10.884.494

 1.394.173

 320.145

 4.038.302

 2.981.119

 22.856.514

 661.829

 10.179.430

 381.259.098

 14.320.788

 6.998.036

 60.000

 35.892.000

 0

 697.585.245

 92.880

 10.334.528

 14.314.756

 200.000

 0

 0

 91.056.726

 6.607.986

 11.849.394

 1.708.188

 362.597

 4.280.000

 4.781.920

 28.507.604

 1.534.795

 21.682.600

 358.282.075

 25.726.332

 33.545.566

 100.000

 171.308.913

 478.623.524

 757.801.697

 3.491.984

 3.700.000

 6.162.383

 1.201.000

 300.000

 250.000

 99.171.677

 7.040.310

 11.220.000

 1.500.000

 372.000

 2.280.000

 4.000.000

 20.265.407

 600.000

 33.559.615

 536.315.875

 35.459.169

 49.531.124

 0

 13.795.336

 1.582.039.228

 761.617.506

 3.491.984

 3.700.000

 31.462.383

 1.201.000

 300.000

 250.000

 99.171.677

 7.040.310

 11.220.000

 1.500.000

 372.000

 2.280.000

 4.000.000

 89.050.028

 600.000

 33.332.973

 539.345.875

 53.559.169

 86.031.124

 0

 53.195.336

 1.582.039.228

Subfunção

28101

28202

28203

28233

28904

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio 
Exterior
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e 
Tecnologia - INMETRO
Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - 
FGPC

 207.746.815

 615.695.747

 234.691.452

 204.753.855

 10.015.000

 487.551.616

 614.309.486

 254.576.358

 506.466.133

 99.582.036

 1.487.173.631

 787.605.735

 267.351.292

 514.243.937

 113.682.210

 1.613.389.440

 790.635.735

 272.124.650

 574.928.558

 113.682.210

Unidade

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 477.609.181

 725.411.895

 69.366.792

 515.000

 0

 472.682.162

 793.787.436

 217.267.507

 125.000

 478.623.524

 497.246.047

 996.152.260

 94.619.270

 0

 1.582.039.228

 497.246.047

 1.080.641.527

 204.833.791

 0

 1.582.039.228

Grupo de Despesa

100
150
156
169

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 78.606.281

 0
 0

 513.152.735
 106.048.186
 17.057.883
 30.857.617

Fonte

 134.014.521
 12.700.000

 0
 0

 179.223.220
 0

 17.057.883
 30.857.617

 0
 0
 0
 0

 199.914.994
 14.741.905

 0
 0

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

Quadro Síntese

Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

TOTAL  1.272.902.868  1.962.485.629  3.170.056.805  3.364.760.593
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Poder Executivo

174
180
186
250
280
281
282

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 309.305.851
 942.230.892
 148.213.994

 0
 103.682.210

 0
 0

 508.205.687
 944.276.202
 267.422.843
 826.202.816
 150.484.379

 250.000
 802.245

Fonte

 3.654.742
 0

 7.024.528
 47.440.000

 0
 0
 0

 43.427.555
 0

 57.147.344
 169.532.428

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 151.817.539
 2.045.310

 55.036.977
 609.230.388
 46.802.169

 250.000
 802.245

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  1.582.039.228  3.364.760.593 204.833.791 497.246.047  0  1.080.641.527Total

Quadro Síntese
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

0089

0355

0411

0412

0419

0750

0812

0909

0999

1016

2023

2024

2047

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços

Desenvolvimento do Comércio Exterior e da Cultura 
Exportadora
Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e 
Médio Porte
Apoio Administrativo

Competitividade das Cadeias Produtivas

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Artesanato Brasileiro

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

Micro e Pequenas Empresas

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 9.206.202

 285.631

 8.827.834

 22.488.068

 15.621.160

 147.161.169

 3.033.328

 218.396

 0

 905.028

 0

 0

 0

 0

 0

 8.270.118

 300.000

 19.534.880

 53.116.102

 22.823.934

 155.831.469

 12.124.681

 350.000

 213.114.272

 2.086.160

 0

 0

 0

 0

 0

 11.076.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.169.051.167

 0

 24.808.905

 54.411.124

 6.416.030

 8.378.540

 212.731.865

 11.076.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 1.169.051.167

 0

 24.808.905

 90.911.124

 36.816.030

 68.878.540

 211.547.674

Programa

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 9.206.202

 166.912.140

 31.410.077

 218.396

 0

 8.270.118

 195.554.498

 70.262.728

 350.000

 213.114.272

 11.076.000

 221.050.405

 85.636.059

 360.000

 1.169.051.167

 11.076.000

 280.366.214

 152.536.059

 360.000

 1.169.051.167

Função

122

125

126

128

183

212

272

301

306

331

365

572

661

662

665

691

693

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Informação e Inteligência

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Produção Industrial

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 151.737.605

 48.745

 6.681.347

 1.145.686

 0

 0

 9.206.202

 1.333.117

 2.756.441

 496.579

 84.370

 0

 15.192.675

 661.829

 600.000

 10.585.788

 6.998.036

 218.396

 0

 167.526.560

 92.880

 9.624.528

 11.533.256

 0

 0

 8.270.118

 1.062.576

 3.152.501

 649.957

 85.671

 280.000

 19.012.604

 1.534.795

 650.000

 17.066.332

 33.545.566

 350.000

 213.114.272

 206.264.265

 3.491.984

 0

 2.877.766

 300.000

 250.000

 11.076.000

 1.443.600

 2.940.000

 540.000

 102.000

 680.000

 6.006.556

 600.000

 800.000

 30.959.169

 49.431.124

 360.000

 1.169.051.167

 205.080.074

 3.491.984

 0

 28.177.766

 300.000

 250.000

 11.076.000

 1.443.600

 2.940.000

 540.000

 102.000

 680.000

 53.506.556

 600.000

 800.000

 49.059.169

 85.931.124

 360.000

 1.169.051.167

Subunção

1

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 111.282.083

 76.779.369

 19.685.363

 0

 103.361.882

 149.637.425

 21.438.037

 213.114.272

 119.855.142

 154.742.794

 43.524.528

 1.169.051.167

 119.855.142

 236.458.603

 88.024.528

 1.169.051.167

Grupo de Despesa

100
150
156
169
180
186

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 78.606.281

 0
 0

 942.230.892
 148.213.994

 286.711.519
 106.048.186

 3.467.698
 7.508.302

 942.230.892
 267.422.843

Fonte

 68.300.000
 12.700.000

 0
 0
 0

 7.024.528

 51.731.798
 0

 3.467.698
 7.508.302

 0
 57.147.344

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 166.679.721
 14.741.905

 0
 0
 0

 55.036.977

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  1.169.051.167  1.613.389.440 88.024.528 119.855.142  0  236.458.603Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 207.746.815  487.551.616  1.487.173.631  1.613.389.440Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

0089

0909

0999

2023

2024

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Comércio e Serviços

Comércio Exterior

 11.076.000

 300.000

 1.169.051.167

 24.808.905

 90.911.124

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Ressarcimento ao Gestor do Fundo Nacional de Desestatização pelas Despesas 
com Concessão, Permissão ou Autorização de Serviços Públicos (Lei nº 9.491, de 
1997) - Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Desenvolvimento e Melhoria da Competitividade do Setor de Comércio e Serviços 
- Nacional

Portal do Empreendedor da Rede Nacional para Simplificação do Registro e 
Legalização de Empresas e Negócios - Redesim - Nacional

Serviços de Registro Mercantil e Atividades Afins - Nacional

Desenvolvimento de Cadastros Nacionais de Setores de Comércio e Serviços - 
Nacional

Implantação de Centros de Prestação de Serviços aos Empreendedores - Nacional

Elaboração do Atlas Nacional do Comércio e do Atlas Nacional de Serviços - 
Nacional

Promoção de Missões Comerciais - Nacional

Monitoramento de Instalação e Operação de Zonas de Processamento de 
Exportação - ZPE - Nacional

Monitoramento de Instalação e Operação de Zonas de Processamento de 
Exportação - ZPE - Porto Velho - RO

Sistemas de Gestão do Comércio Exterior - Nacional

Gestão do Plano Nacional da Cultura Exportadora - Nacional

 11.076.000

 300.000

 1.169.051.167

 700.000

 1.632.055

 19.376.850

 650.000

 1.000.000

 1.450.000

 2.200.000

 16.680.000

 20.500.000

 38.141.000

 1.355.560

0089.0181.0001

0909.00C7.0001

0999.0998.0101

2023.20JC.0001

2023.20Q0.0001

2023.2031.0001

2023.13DH.0001

2023.147K.0001

2023.147Q.0001

2024.20CS.0001

2024.20CX.0001

2024.20CX.0056

2024.20J3.0001

2024.20J4.0001

S
S
S

F

F
F
F

F

F

F
F

F

F

F

F

F
F

F

F
F

F

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC

9-RES
9-RES
9-RES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

1
1
1

2

0
0
0

2

2

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2
2

2

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0
0

0

90
90
90

90

99
99
99

90

90

90
90

90

90

90

90

90
90

90

90
90

90

100
156
169

100

150
180
186

150

150

150
150

150

150

150

186

100
186

100

186
186

186

 100.000

 3.467.698

 7.508.302

 300.000

 78.606.281

 942.230.892

 148.213.994

 700.000

 1.632.055

 6.676.850

 12.700.000

 650.000

 1.000.000

 1.450.000

 2.200.000

 16.000.000

 680.000

 20.500.000

 31.116.472

 7.024.528

 1.355.560

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Ressarcimento ao Gestor do Fundo Nacional de Desestatização pelas Despesas 
com Concessão, Permissão ou Autorização de Serviços Públicos (Lei nº 9.491, de 
1997)

Reserva de Contingência - Financeira

Desenvolvimento e Melhoria da Competitividade do Setor de Comércio e Serviços

Portal do Empreendedor da Rede Nacional para Simplificação do Registro e 
Legalização de Empresas e Negócios - Redesim

Serviços de Registro Mercantil e Atividades Afins

Desenvolvimento de Cadastros Nacionais de Setores de Comércio e Serviços

Implantação de Centros de Prestação de Serviços aos Empreendedores

Elaboração do Atlas Nacional do Comércio e do Atlas Nacional de Serviços

Promoção de Missões Comerciais

Monitoramento de Instalação e Operação de Zonas de Processamento de 
Exportação - ZPE

Sistemas de Gestão do Comércio Exterior

Gestão do Plano Nacional da Cultura Exportadora

 11.076.000

 300.000

 1.169.051.167

 700.000

 1.632.055

 19.376.850

 650.000

 1.000.000

 1.450.000

 2.200.000

 37.180.000

 38.141.000

 1.355.560

0089.0181

0909.00C7

0999.0998

2023.20JC

2023.20Q0

2023.2031

2023.13DH

2023.147K

2023.147Q

2024.20CS

2024.20CX

2024.20J3

2024.20J4

- Iniciativa implementada (unidade):

- Portal mantido (unidade):

- Ato registrado (unidade):

- Cadastro elaborado (percentagem):

- Centro implantado (unidade):

- Atlas elaborado (percentagem):

- Missão realizada (unidade):

- Zona de processamento de exportação 
monitorada (unidade):

- Zona de processamento de exportação 
monitorada (unidade):

- Sistema mantido (unidade):

- Plano implementado (unidade):

 5

 1

 3.337.386

 30

 1

 15

 4

 23

 1

 4

 1

 11.076.000

 300.000

 1.169.051.167

 21.708.905

 3.100.000

 90.911.124

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

09.272

28.846

99.999

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.691

23.693

23.693

23.693

23.693
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

2047 Micro e Pequenas Empresas  36.816.030

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Sistema Integrado de Comércio Exterior de Serviços, Intangíveis e Outras 
Operações que Produzem Variações no Patrimônio - SISCOSERV. - Nacional

Sistemas de Informações de Comércio Exterior - Nacional

Análise de Processos contra Práticas Desleais e Ilegais - Nacional

Negociações Internacionais na Área de Indústria - Nacional

Apoio à Inserção Internacional de Micro e Pequenas Empresas - Nacional

Promoção da Cooperação Técnica e Financeira Internacional para Micro e 
Pequenas Empresas - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento e Consolidação de Metodologias de Gestão do 
Conhecimento para Micro e Pequenas Empresas - Nacional

Capacitação de Artesãos e Multiplicadores - Nacional

Feiras e Eventos para Comercialização da Produção Artesanal - Nacional

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - Nacional

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - No Estado do Ceará

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - No Estado de Sergipe

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - No Estado de São Paulo

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - No Distrito Federal

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - Jaboatão dos Guararapes - PE

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
- No Estado do Rio de Janeiro

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - Federação das Associações Comerciais, Empresarias 
e Agropastoris de Sergipe - Aracaju - SE

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores - SEBRAE-DF - No Distrito Federal

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Nacional

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - No Estado do Amapá

 1.500.000

 5.694.564

 3.400.000

 1.440.000

 620.000

 250.000

 125.000

 794.126

 2.007.088

 7.051.640

 500.000

 350.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.300.000

 150.000

 400.000

 600.000

 15.577.088

 100.000

2024.20J5.0001

2024.20J6.0001

2024.2022.0001

2024.2696.0001

2047.20JD.0001

2047.20JE.0001

2047.20JF.0001

2047.2704.0001

2047.2706.0001

2047.2710.0001

2047.2710.0023

2047.2710.0028

2047.2710.0033

2047.2710.0035

2047.2710.0053

2047.2710.0056

2047.2710.0058

2047.2710.0060

2047.2710.0062

2047.6514.0001

2047.6514.0016

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

50

50

50

99

50

40

40

50

50

90
90

30

150

186

186

186

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

 1.500.000

 5.694.564

 3.400.000

 1.440.000

 620.000

 250.000

 125.000

 794.126

 2.007.088

 7.051.640

 500.000

 350.000

 1.500.000

 1.000.000

 500.000

 1.300.000

 150.000

 400.000

 600.000

 5.077.088

 10.500.000

 100.000

Sistema Integrado de Comércio Exterior de Serviços, Intangíveis e Outras 
Operações que Produzem Variações no Patrimônio - SISCOSERV.

Sistemas de Informações de Comércio Exterior

Análise de Processos contra Práticas Desleais e Ilegais

Negociações Internacionais na Área de Indústria

Apoio à Inserção Internacional de Micro e Pequenas Empresas

Promoção da Cooperação Técnica e Financeira Internacional para Micro e 
Pequenas Empresas

Apoio ao Desenvolvimento e Consolidação de Metodologias de Gestão do 
Conhecimento para Micro e Pequenas Empresas

Capacitação de Artesãos e Multiplicadores

Feiras e Eventos para Comercialização da Produção Artesanal

Capacitação de Micro e Pequenas Empresas, Empreendedores Individuais e 
Potenciais Empreendedores

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro

 1.500.000

 5.694.564

 3.400.000

 1.440.000

 620.000

 250.000

 125.000

 794.126

 2.007.088

 13.351.640

 18.677.088

2024.20J5

2024.20J6

2024.2022

2024.2696

2047.20JD

2047.20JE

2047.20JF

2047.2704

2047.2706

2047.2710

2047.6514

- Sistema mantido (unidade):

- Sistema mantido (unidade):

- Processo analisado (unidade):

- Acordo firmado (unidade):

- Empresa apoiada (unidade):

- Acordo firmado (unidade):

- Metodologia desenvolvida (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Pessoa capacitada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 1

 1

 80

 5

 150

 5

 2

 2.100

 15

 17.434

 2.400

 3.000

 1.500

 2.500

 1.000

 3.214

 200

 600

 100

 54

 1

 36.816.030Atividades

23.693

23.693

23.125

23.693

23.693

23.212

23.691

23.128

23.691

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.691

23.691
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

2055 Desenvolvimento Produtivo  68.878.540

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Estruturação Produtiva do Artesanato Brasileiro - Construção do Shopping Popular 
de Anápolis - GO

Promoção Comercial de Micro e Pequenas Empresas - Nacional

Coordenação do Fórum Permanente de Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte - Nacional

Apoio à Geração de Produtos, Serviços e Processos Inovadores. - Nacional

Implementação de Mecanismos para Geração de Informações voltadas à Inovação 
e ao Desenvolvimento dos Setores Intensivos em Conhecimento - Nacional

Estudos e Pesquisas para Implementação de Boas Práticas de Regulamentação 
Técnica - Nacional

Fomento a Projetos de Qualificação Profissional Setorial - Nacional

Fomento a Projetos de Qualificação Profissional Setorial - Treinamento e 
capacitação de mão de obra para o setor coureiro-calçadista - Nacional

Promoção de Negócios Relacionados a Grandes Eventos - Nacional

Disseminação da Cultura de Inovação - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento de Cadeias Produtivas e de Arranjos Produtivos Locais 
- Nacional

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Nacional

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - No
Estado do Ceará

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - No
Estado de Pernambuco

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - No
Estado de Minas Gerais

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - No
Estado do Paraná

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - No
Estado do Rio Grande do Sul

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - No
Estado de Goiás

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Peabiru - PR

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
São Tomé - PR

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Itanhandu - MG

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 

 3.000.000

 639.088

 352.000

 600.000

 300.000

 150.000

 300.000

 13.000.000

 250.000

 716.000

 7.300.000

 10.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 750.000

 3.600.000

 250.000

 250.000

 200.000

 250.000

 300.000

 300.000

2047.6514.0056

2047.6670.0001

2047.8240.0001

2055.20J7.0001

2055.20QO.0001

2055.20QP.0001

2055.20QR.0001

2055.20QR.0056

2055.20QS.0001

2055.20QT.0001

2055.20R6.0001

2055.2374.0001

2055.2374.0023

2055.2374.0026

2055.2374.0031

2055.2374.0041

2055.2374.0043

2055.2374.0052

2055.2374.0056

2055.2374.0060

2055.2374.0062

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

90

99

40

99

40

40

40

40

40

40

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 3.000.000

 639.088

 352.000

 600.000

 300.000

 150.000

 300.000

 13.000.000

 250.000

 716.000

 7.300.000

 10.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 750.000

 3.600.000

 250.000

 250.000

 200.000

 250.000

 300.000

Promoção Comercial de Micro e Pequenas Empresas

Coordenação do Fórum Permanente de Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte

Apoio à Geração de Produtos, Serviços e Processos Inovadores.

Implementação de Mecanismos para Geração de Informações voltadas à 
Inovação e ao Desenvolvimento dos Setores Intensivos em Conhecimento

Estudos e Pesquisas para Implementação de Boas Práticas de Regulamentação 
Técnica

Fomento a Projetos de Qualificação Profissional Setorial

Promoção de Negócios Relacionados a Grandes Eventos

Disseminação da Cultura de Inovação

Apoio ao Desenvolvimento de Cadeias Produtivas e de Arranjos Produtivos 
Locais

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte

 639.088

 352.000

 600.000

 300.000

 150.000

 13.300.000

 250.000

 716.000

 7.300.000

 41.500.000

2047.6670

2047.8240

2055.20J7

2055.20QO

2055.20QP

2055.20QR

2055.20QS

2055.20QT

2055.20R6

2055.2374

- Projeto apoiado (unidade):

- Empresa apoiada (unidade):

- Proposta aprovada (unidade):

- Empresa atendida (unidade):

- Projeto implementado (unidade):

- Estudo/pesquisa/análise técnica realizado(a) 
(unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Iniciativa apoiada (unidade):

- Plano implementado (unidade):

- Empresa apoiada (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 1

 238

 10

 100

 2

 2

 10

 1

 5

 9

 393

 34

 1

 1

 16

 25

 1

 1

 1

 1

 1

 68.878.540Atividades

23.691

23.691

23.691

22.662

22.183

22.665

22.128

22.128

22.691

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

2121 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior  211.547.674

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Alto Piquiri - PR

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Araruna - PR

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
São Caitano - PE

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Barracão Industrial - Bom Jesus do Sul - PR

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Ampliação do Distrito Industrial - Campina Grande - PB

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Coronel Vivida - PR

Fiscalização de Processo Produtivo Básico - PPB - Nacional

Gestão da Política Industrial - Nacional

Extensionismo Industrial e Empresarial - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento da Indústria de Biotecnologia e de Nanotecnologia. - 
Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Inventariança do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND (Extinto pela Lei nº 
12.431, de 2011) - Nacional

Contribuição ao Comitê Brasileiro de Eletricidade, Eletrônica, Iluminação e 

 200.000

 400.000

 250.000

 21.500.000

 250.000

 91.984

 2.300.000

 1.690.556

 680.000

 39.600

 93.445.847

 96.300.932

 1.404.000

 102.000

 540.000

 2.940.000

 732.000

 60.000

 150.000

2055.2374.0098

2055.2374.0100

2055.2374.0102

2055.2374.0104

2055.2374.0106

2055.2374.0110

2055.2692.0001

2055.2768.0001

2055.6659.0001

2055.8919.0001

2121.20CW.0001

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

2121.2004.0001

2121.2010.0001

2121.2011.0001

2121.2012.0001

2121.4572.0001

2121.00IO.0001

2121.0003.0001

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

S

F
F
F

F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1
1
1

2
2
2
2

1

1

1

1

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

40

30

40

90

90

90

90

90

90
90
91

90
90
90
90

90

90

90

90

90

90

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
186
100

100
150
186
100

100

100

100

100

100

100

 300.000

 200.000

 400.000

 250.000

 21.500.000

 250.000

 91.984

 2.300.000

 1.690.556

 680.000

 39.600

 44.844.969

 47.054.215

 1.546.663

 62.717.551

 1.133.000

 9.150.381

 23.300.000

 1.404.000

 102.000

 540.000

 2.940.000

 732.000

 60.000

Fiscalização de Processo Produtivo Básico - PPB

Gestão da Política Industrial

Extensionismo Industrial e Empresarial

Apoio ao Desenvolvimento da Indústria de Biotecnologia e de Nanotecnologia.

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Inventariança do Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND (Extinto pela Lei 
nº 12.431, de 2011)

Contribuição ao Comitê Brasileiro de Eletricidade, Eletrônica, Iluminação e 
Telecomunicações - COBEI

 91.984

 2.300.000

 1.690.556

 680.000

 39.600

 93.445.847

 96.300.932

 1.404.000

 102.000

 540.000

 2.940.000

 732.000

 60.000

 150.000

2055.2692

2055.2768

2055.6659

2055.8919

2121.20CW

2121.20TP

2121.2000

2121.2004

2121.2010

2121.2011

2121.2012

2121.4572

2121.00IO

2121.0003

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Empresa fiscalizada (quantidade/ano):

- Iniciativa implementada (unidade):

- Empresa atendida (unidade):

- Iniciativa implementada (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 30

 10

 60

 8

 220

 1.232

 89

 292

 806

 664

 195.504.379

 16.043.295

Atividades

Operações Especiais

22.661

22.661

22.661

22.661

22.661

22.125

22.661

22.661

22.572

22.301

22.122

22.122

22.301

22.365

22.331

22.306

22.128

28.846

22.665
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28101 Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  1.613.389.440

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Telecomunicações - COBEI - Nacional

Contribuição à Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 500.000

 15.333.295

2121.0215.0001

2121.09HB.0001

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

2

2

0
0

0

0

0
0

90

90

91
91

100

100

100
186

 150.000

 500.000

 5.240.166

 10.093.129

Contribuição à Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 500.000

 15.333.295

2121.0215

2121.09HB

22.665

22.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO

0089

0390

0901

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Metrologia, Qualidade e Avaliação da Conformidade

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 35.503.065

 579.749.997

 442.686

 0

 0

 33.609.774

 580.207.965

 491.747

 0

 0

 37.035.500

 0

 922.988

 536.715.875

 212.931.372

 37.035.500

 0

 922.988

 539.745.875

 212.931.372

Programa

09

22

28

Previdência Social

Indústria

Encargos Especiais

 35.503.065

 579.749.997

 442.686

 33.609.774

 580.207.965

 491.747

 37.035.500

 749.647.247

 922.988

 37.035.500

 752.677.247

 922.988

Função

122

126

128

131

272

301

306

331

365

665

846

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

 191.915.798

 0

 1.193.163

 280.000

 35.503.065

 2.111.608

 3.419.788

 77.585

 92.956

 380.659.098

 442.686

 215.004.070

 0

 1.000.000

 200.000

 33.609.774

 2.259.180

 3.936.192

 73.920

 102.528

 357.632.075

 491.747

 205.483.152

 1.200.000

 1.000.000

 200.000

 37.035.500

 2.510.220

 3.540.000

 90.000

 108.000

 535.515.875

 922.988

 205.483.152

 1.200.000

 1.000.000

 200.000

 37.035.500

 2.510.220

 3.540.000

 90.000

 108.000

 538.545.875

 922.988

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 161.304.723

 431.488.972

 22.902.051

 162.538.931

 421.770.555

 30.000.000

 163.353.218

 587.052.517

 37.200.000

 163.353.218

 587.552.617

 39.729.900

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280
281
282

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 135.780.360
 13.590.185
 23.349.315

 609.038.928
 8.615.460
 250.000
 11.487

Fonte

 2.529.900
 0
 0

 37.200.000
 0
 0
 0

 126.413.718
 13.590.185
 23.349.315

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 6.836.742
 0
 0

 571.838.928
 8.615.460
 250.000
 11.487

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  790.635.735 39.729.900 163.353.218  0  587.552.617Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 615.695.747  614.309.486  787.605.735  790.635.735Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO

0089

0901

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 37.035.500

 922.988

 539.745.875

 212.931.372

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos - Nacional

Inovação em Metrologia e Qualidade - Nacional

Avaliação da Conformidade - Nacional

Desenvolvimento e Disseminação da Metrologia Legal Científica e Industrial - 
Nacional

Desenvolvimento e Disseminação da Metrologia Legal Científica e Industrial - 
Expansão do Instituto de Pesos e Medidas - IPEM - No Estado do Amapá

Fiscalização em Metrologia e Qualidade - Nacional

Fiscalização em Metrologia e Qualidade - IPEM - No Estado do Rio de Janeiro

Serviços de Comunicação da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa na Associação 
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP/OS - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 37.035.500

 82.705

 790.283

 50.000

 13.000.000

 18.000.000

 24.250.000

 2.030.000

 480.265.875

 1.000.000

 1.200.000

 194.220

 102.816.542

 80.000.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0901.0716.0001

2055.20JG.0001

2055.2023.0001

2055.2033.0001

2055.2033.0056

2055.2034.0001

2055.2034.0056

2055.4172.0001

2121.20CW.0001

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

S
S
S

F

F
F

F

F
F

F
F

F
F
F

F
F

F
F
F
F
F
F
F

F

F

S

F
F

F
F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
4-INV

1
1
1

0

1
1

1

2
2

2
2

2
2
2

2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2

1

1
1

2
2

0
0
0

0

0
0

0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0

0

0
0

0
0

90
90
90

91

90
90

90

90
90

90
90

90
90
90

90
90

30
40
50
90
90
90
90

30

90

90

90
91

90
90

100
156
169

100

100
100

100

250
250

250
250

250
281
250

100
100

250
250
250
250
280
282
250

100

250

100

100
100

250
250

 96.000

 13.590.185

 23.349.315

 82.705

 751.861

 38.422

 50.000

 11.000.000

 2.000.000

 17.800.000

 200.000

 20.000.000

 250.000

 4.000.000

 500.100

 1.529.900

 280.000.000

 8.000.000

 11.214.000

 146.424.928

 8.615.460

 11.487

 26.000.000

 1.000.000

 1.200.000

 194.220

 102.456.543

 359.999

 75.000.000

 5.000.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Cumprimento de Débitos Judiciais Periódicos Vincendos

Inovação em Metrologia e Qualidade

Avaliação da Conformidade

Desenvolvimento e Disseminação da Metrologia Legal Científica e Industrial

Fiscalização em Metrologia e Qualidade

Serviços de Comunicação da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa na Associação 
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP/OS

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

 37.035.500

 82.705

 790.283

 50.000

 13.000.000

 18.000.000

 26.280.000

 481.265.875

 1.200.000

 194.220

 102.816.542

 80.000.000

 2.316.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0901.0716

2055.20JG

2055.2023

2055.2033

2055.2034

2055.4172

2121.20CW

2121.20TP

2121.2000

2121.2004

- Empresário capacitado (homem-hora):

- Programa de avaliação implantado (unidade):

- Trabalho publicado (unidade):

- Trabalho publicado (unidade):

- Produto verificado (unidade):

- Produto verificado (unidade):

- Ponto de rede mantido (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 6.400

 12

 210

 18

 25.988.540

 54.113

 6

 1.079

 37.035.500

 922.988

 539.745.875

 190.264.762

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

09.272

28.846

28.846

28.846

22.665

22.665

22.665

22.665

22.665

22.665

22.126

22.301

22.122

22.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28202 Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  790.635.735

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 2.316.000

 108.000

 90.000

 3.540.000

 1.000.000

 200.000

 22.666.610

2121.2004.0001

2121.2010.0001

2121.2011.0001

2121.2012.0001

2121.4572.0001

2121.4641.0001

2121.09HB.0001

S

F

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1

1

1

1

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

90

90

90

90

90

90

91

100

100

100

100

250

250

100

 2.316.000

 108.000

 90.000

 3.540.000

 1.000.000

 200.000

 22.666.610

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 108.000

 90.000

 3.540.000

 1.000.000

 200.000

 22.666.610

2121.2010

2121.2011

2121.2012

2121.4572

2121.4641

2121.09HB

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 2.032

 101

 82

 970

 2.500

 22.666.610Operações Especiais

22.301

22.365

22.331

22.306

22.128

22.131

22.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

0089

0393

0901

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento do Sistema de Propriedade Intelectual

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 34.972.314

 198.923.387

 795.751

 0

 0

 34.221.251

 220.132.359

 222.748

 0

 0

 36.795.483

 0

 224.884

 9.155.050

 221.175.875

 36.795.483

 0

 224.884

 9.155.050

 225.949.233

Programa

09

22

28

Previdência Social

Indústria

Encargos Especiais

 34.972.314

 198.923.387

 795.751

 34.221.251

 220.132.359

 222.748

 36.795.483

 230.330.925

 224.884

 36.795.483

 235.104.283

 224.884

Função

122

128

131

272

301

306

331

365

573

664

846

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Propriedade Industrial

Outros Encargos Especiais

 177.826.692

 1.455.858

 0

 34.972.314

 2.076.351

 3.493.232

 798.208

 112.497

 2.981.119

 10.179.430

 795.751

 184.947.337

 1.481.500

 0

 34.221.251

 2.610.684

 3.527.677

 959.665

 140.976

 4.781.920

 21.682.600

 222.748

 184.375.330

 601.000

 1.001.000

 36.795.483

 2.305.980

 3.516.000

 840.000

 132.000

 4.000.000

 33.559.615

 224.884

 189.375.330

 601.000

 1.001.000

 36.795.483

 2.305.980

 3.516.000

 840.000

 132.000

 4.000.000

 33.332.973

 224.884

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 163.821.393

 63.332.491

 7.537.568

 163.174.177

 77.619.881

 13.782.300

 169.583.111

 87.528.181

 10.240.000

 169.583.111

 89.801.539

 12.740.000

Grupo de Despesa

100
250
280

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 26.884.704
 217.044.377
 28.195.569

Fonte

 2.500.000
 10.240.000

 0

 50.683
 169.532.428

 0

 0
 0
 0

 24.334.021
 37.271.949
 28.195.569

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  272.124.650 12.740.000 169.583.111  0  89.801.539Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 234.691.452  254.576.358  267.351.292  272.124.650Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI

0089

0901

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 36.795.483

 224.884

 9.155.050

 225.949.233

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Fomento à Geração, à Proteção e à Comercialização de Propriedade Intelectual - 
Nacional

Disseminação de Informações Tecnológicas - Nacional

Pesquisa em Propriedade Intelectual, Inovação e Desenvolvimento - Nacional

Ensino em Propriedade Intelectual, Inovação e Desenvolvimento - Nacional

Modernização dos Processos - Nacional

Cooperação Técnica em Propriedade Intelectual - Nacional

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Gestão da Tecnologia da Informação - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

 36.795.483

 5.023

 219.861

 101.000

 4.000.000

 1.201.000

 101.000

 101.000

 1.651.050

 2.000.000

 181.980

 21.937.923

 109.389.735

 56.638.385

 2.124.000

 132.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2055.2760.0001

2055.6481.0001

2055.8096.0001

2055.8907.0001

2055.8910.0001

2055.10U2.0001

2055.7F44.0001

2121.20CW.0001

2121.20JH.0001

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

2121.2004.0001

2121.2010.0001

S

F

F
F

F

F
F

F

F

F

F

F

S

F
F
F

F
F

F
F
F
F
F

S

1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

1

0

1
1

2

2
2

2

2

2

2

2

1

2
2
2

1
1

2
2
2
2
2

1

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0

0
0
0
0
0

0

90

91

90
90

90

90
90

90

90

90

80

90

90

90
90
90

90
91

90
90
90
90
90

90

250

100

100
100

250

100
250

250

250

250

250

250

100

100
250
250

250
250

100
250
280
100
250

100

 36.795.483

 5.023

 45.660

 174.201

 101.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.201.000

 101.000

 101.000

 1.651.050

 2.000.000

 181.980

 10.565.840

 10.372.083

 1.000.000

 109.163.069

 226.666

 4.500.000

 20.442.816

 28.195.569

 2.500.000

 1.000.000

 2.124.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Fomento à Geração, à Proteção e à Comercialização de Propriedade Intelectual

Disseminação de Informações Tecnológicas

Pesquisa em Propriedade Intelectual, Inovação e Desenvolvimento

Ensino em Propriedade Intelectual, Inovação e Desenvolvimento

Modernização dos Processos

Cooperação Técnica em Propriedade Intelectual

Implantação do Centro Brasileiro de Material Biológico

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Gestão da Tecnologia da Informação

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

 36.795.483

 5.023

 219.861

 101.000

 4.000.000

 1.201.000

 101.000

 101.000

 1.651.050

 2.000.000

 181.980

 21.937.923

 109.389.735

 56.638.385

 2.124.000

 132.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2055.2760

2055.6481

2055.8096

2055.8907

2055.8910

2055.10U2

2055.7F44

2121.20CW

2121.20JH

2121.20TP

2121.2000

2121.2004

2121.2010

- Pessoa atendida (unidade):

- Informação disseminada (unidade):

- Publicação realizada (unidade):

- Aluno capacitado (unidade):

- Processo padronizado (unidade):

- Acordo implementado (% de execução física):

- Centro implantado (% de execução física):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Sistema de informação disponibilizado 
(percentagem):

- - (-):

- Pessoa beneficiada (unidade):

 10.000

 95.056

 40

 2.500

 3

 42

 20

 1.011

 25

 1

 1.863

 36.795.483

 224.884

 5.504.000

 3.651.050

 196.362.023

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

09.272

28.846

28.846

22.664

22.573

22.664

22.664

22.664

22.664

22.664

22.301

22.664

22.122

22.122

22.301

22.365
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28203 Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  272.124.650

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Reforma do Edifício "A Noite" - No Estado do Rio de Janeiro

 840.000

 3.516.000

 601.000

 1.001.000

 23.347.210

 6.240.000

2121.2011.0001

2121.2012.0001

2121.4572.0001

2121.4641.0001

2121.09HB.0001

2121.13DI.0033

F

F

F

F
F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

1-PES

4-INV

1

1

1

2
2

2

0

2

0

0

0

0
0

0

0

0

90

90

90

90
90

90

91

90

100

100

100

100
250

250

250

250

 132.000

 840.000

 3.516.000

 300.000

 301.000

 1.001.000

 23.347.210

 6.240.000

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Publicidade de Utilidade Pública

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Reforma do Edifício "A Noite"

 840.000

 3.516.000

 601.000

 1.001.000

 23.347.210

 6.240.000

2121.2011

2121.2012

2121.4572

2121.4641

2121.09HB

2121.13DI

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

- Edifício reformado (%):

 124

 433

 964

 2.300

 3

 23.347.210

 6.240.000

Operações Especiais

Projetos

22.331

22.306

22.128

22.131

22.122

22.664
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

0089

0392

0411

0750

0901

0999

1020

1388

2021

2024

2029

2043

2055

2121

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Pólo Industrial de Manaus

Gestão das Políticas Industrial, de Comércio e de Serviços

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Interiorização do Desenvolvimento da Área de Atuação da 
SUFRAMA
Ciência, Tecnologia e Inovação para a Política Industrial,
Tecnológica e de Comércio Exterior (PITCE)
Ciência, Tecnologia e Inovação

Comércio Exterior

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e 
Economia Solidária
Integração Sul-Americana

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 14.099.763

 48.441.724

 120.539

 107.129.466

 1.167

 0

 30.922.894

 4.038.302

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.955.583

 57.430.000

 300.000

 87.658.916

 828.576

 175.927.216

 165.365.842

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.264.694

 0

 0

 0

 1.027.021

 309.305.851

 0

 0

 3.357.851

 1.100.000

 2.686.560

 200.000

 800.000

 181.501.960

 14.264.694

 0

 0

 0

 1.027.021

 309.305.851

 0

 0

 3.357.851

 1.100.000

 42.086.560

 200.000

 800.000

 202.786.581

Programa

09

22

23

28

99

Previdência Social

Indústria

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 14.099.763

 190.652.925

 0

 1.167

 0

 14.955.583

 314.754.758

 0

 828.576

 175.927.216

 14.264.694

 188.546.371

 1.100.000

 1.027.021

 309.305.851

 14.264.694

 249.230.992

 1.100.000

 1.027.021

 309.305.851

Função

122

126

128

272

301

306

331

365

572

661

691

693

694

846

999

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção Industrial

Promoção Comercial

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 148.586.469

 107.480

 120.539

 14.099.763

 640.139

 1.215.033

 21.801

 30.323

 4.038.302

 7.663.839

 3.735.000

 0

 60.000

 24.435.167

 0

 130.092.278

 710.000

 300.000

 14.955.583

 675.546

 1.233.024

 24.646

 33.422

 4.000.000

 9.495.000

 8.660.000

 0

 100.000

 160.259.418

 175.927.216

 161.636.450

 2.500.000

 1.683.617

 14.264.694

 780.510

 1.224.000

 30.000

 30.000

 1.600.000

 14.258.851

 4.500.000

 100.000

 0

 2.329.964

 309.305.851

 161.636.450

 2.500.000

 1.683.617

 14.264.694

 780.510

 1.224.000

 30.000

 30.000

 1.600.000

 35.543.472

 4.500.000

 100.000

 0

 41.729.964

 309.305.851

Subunção

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 41.200.982

 143.796.063

 19.241.810

 515.000

 0

 43.607.172

 134.759.575

 152.047.170

 125.000

 175.927.216

 44.454.576

 156.828.768

 3.654.742

 0

 309.305.851

 44.454.576

 156.828.768

 64.339.363

 0

 309.305.851

Grupo de Despesa

100
174
180
250
282

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 309.305.851

 0
 0
 0

 63.776.152
 508.205.687

 2.045.310
 110.651
 790.758

Fonte

 60.684.621
 3.654.742

 0
 0
 0

 1.027.021
 43.427.555

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 2.064.510
 151.817.539
 2.045.310
 110.651
 790.758

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  309.305.851  574.928.558 64.339.363 44.454.576  0  156.828.768Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 204.753.855  506.466.133  514.243.937  574.928.558Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

0089

0901

0999

2021

2024

2029

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Ciência, Tecnologia e Inovação

Comércio Exterior

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

 14.264.694

 1.027.021

 309.305.851

 3.357.851

 1.100.000

 42.086.560

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - No 
Município de Manaus - AM

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Apoio à Execução de Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no Parque
Tecnológico do Polo Industrial de Manaus - Na Região Norte

Desenvolvimento de Produtos e Processos pelo Centro de Biotecnologia da 
Amazônia - CBA - No Município de Manaus - AM

Apoio a Programas e Projetos Prioritários do Centro de Ciência, Tecnologia e 
Inovação do Pólo Industrial de Manaus CT-PIM - Na Região Norte

Promoção Comercial da Zona Franca de Manaus - Na Região Norte

Implantação do Escritório do Exportador - Na Região Norte

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos na Área de Atuação da Suframa - No 
Estado de Rondônia

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos na Área de Atuação da Suframa - No 
Estado do Acre

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos na Área de Atuação da Suframa - No 
Estado do Amazonas

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos na Área de Atuação da Suframa - No 
Estado de Roraima

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos na Área de Atuação da Suframa - Na 
Área de Livre Comércio no Município de Macapá - AP

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos na Área de Atuação da Suframa - Na 
Área de Livre Comércio no Município de Santana - AP

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos na Área de Atuação da Suframa - Na 

 14.264.694

 101.777

 925.244

 309.305.851

 50.000

 1.600.000

 1.707.851

 1.000.000

 100.000

 150

 150

 150

 150

 100

 100

 1.382.817

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0101

0999.0998.0101

2021.20JI.0010

2021.2092.0101

2021.00HJ.0010

2024.8184.0010

2024.13DJ.0010

2029.2746.0011

2029.2746.0012

2029.2746.0013

2029.2746.0014

2029.2746.0101

2029.2746.0103

2029.2746.0105

S

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

1-PES

1-PES

1-PES

9-RES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

1

0

1

0

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

91

90

99

90

90

90

90

90

30

30

30

30

40

40

174

100

100

174

174

174

174

174

174

174

174

174

174

174

174

 14.264.694

 101.777

 925.244

 309.305.851

 50.000

 1.600.000

 1.707.851

 1.000.000

 100.000

 150

 150

 150

 150

 100

 100

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Reserva de Contingência - Financeira

Apoio à Execução de Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação no 
Parque Tecnológico do Polo Industrial de Manaus

Desenvolvimento de Produtos e Processos pelo Centro de Biotecnologia da 
Amazônia - CBA

Apoio a Programas e Projetos Prioritários do Centro de Ciência, Tecnologia e 
Inovação do Pólo Industrial de Manaus CT-PIM

Promoção Comercial da Zona Franca de Manaus

Implantação do Escritório do Exportador

Apoio à Capacitação de Recursos Humanos na Área de Atuação da Suframa

 14.264.694

 101.777

 925.244

 309.305.851

 50.000

 1.600.000

 1.707.851

 1.000.000

 100.000

 1.383.617

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0999.0998

2021.20JI

2021.2092

2021.00HJ

2024.8184

2024.13DJ

2029.2746

- Bolsa concedida (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Escritório instalado (unidade):

- Curso apoiado (unidade):

- Curso apoiado (unidade):

- Curso apoiado (unidade):

- Curso apoiado (unidade):

- Curso apoiado (unidade):

- Curso apoiado (unidade):

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 14.264.694

 1.027.021

 309.305.851

 1.650.000

 1.707.851

 1.000.000

 100.000

 1.383.617

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Operações Especiais

Atividades

Projetos

Atividades

09.272

28.846

28.846

99.999

22.661

22.572

22.661

23.691

23.693

22.128

22.128

22.128

22.128

22.128

22.128

22.128
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA

2043

2055

2121

Integração Sul-Americana

Desenvolvimento Produtivo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 200.000

 800.000

 202.786.581

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Área de Atuação da Suframa

Apoio à Dinamização do Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural na 
Amazônia Ocidental - Na Região Norte

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com Ênfase
em Arranjos Produtivos Locais e Cadeias Produtivas - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com Ênfase
em Arranjos Produtivos Locais e Cadeias Produtivas - No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com Ênfase
em Arranjos Produtivos Locais e Cadeias Produtivas - Cruzeiro do Sul - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com Ênfase
em Arranjos Produtivos Locais e Cadeias Produtivas - Construção da Linha de 
Transmissão 69/34 Kw - Boa Vista x Normandia - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com Ênfase
em Arranjos Produtivos Locais e Cadeias Produtivas - Na Área de Atuação da 
Suframa

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com Ênfase
em Arranjos Produtivos Locais e Cadeias Produtivas - Revitalização e Expansão da
Infraestrutura do Distrito Industrial de Boa Vista - No Estado de Roraima

Estudo para Implantação do Centro de Comercialização Fronteiriço nas Áreas de 
Livre Comércio - Na Região Norte

Estudo para Implantação do Complexo da Indústria da Construção Náutica e Naval 
- Na Região Norte

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

 202.943

 1.500.000

 900.000

 1.000.000

 20.500.000

 1.100.000

 15.500.000

 200.000

 800.000

 48.510

 24.496.206

 90.579.102

 732.000

 30.000

 30.000

 1.224.000

2029.0502.0010

2029.0506.0012

2029.0506.0013

2029.0506.0056

2029.0506.0058

2029.0506.0139

2029.0506.0144

2043.13DK.0010

2055.13DL.0010

2121.20CW.0001

2121.20TP.0001

2121.2000.0001

2121.2004.0001

2121.2010.0001

2121.2011.0001

2121.2012.0001

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F

S

F
F

F
F
F

S

F

F

F

3-ODC

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

1

1
1

2
2
2

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

0

90

90

30

30

40

30

90
90

30

90

90

90

90
91

90
91
90

90

90

90

90

174

174

100

100

100

100

174
174

100

174

174

100

174
174

174
174
174

100

100

100

100

 1.382.817

 202.943

 1.500.000

 900.000

 1.000.000

 20.500.000

 300.000

 800.000

 15.500.000

 200.000

 800.000

 48.510

 24.096.207

 399.999

 87.250.278

 975.882

 2.352.942

 732.000

 30.000

 30.000

 1.224.000

Apoio à Dinamização do Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural na 
Amazônia Ocidental

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Área de Atuação da Suframa, com 
Ênfase em Arranjos Produtivos Locais e Cadeias Produtivas

Estudo para Implantação do Centro de Comercialização Fronteiriço nas Áreas de
Livre Comércio

Estudo para Implantação do Complexo da Indústria da Construção Náutica e 
Naval

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

 202.943

 40.500.000

 200.000

 800.000

 48.510

 24.496.206

 90.579.102

 732.000

 30.000

 30.000

 1.224.000

2029.0502

2029.0506

2043.13DK

2055.13DL

2121.20CW

2121.20TP

2121.2000

2121.2004

2121.2010

2121.2011

2121.2012

- Curso apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Estudo concluído (unidade):

- Estudo realizado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

 3

 2

 30

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 270

 642

 38

 16

 336

 40.702.943

 200.000

 800.000

 171.834.305

Operações Especiais

Projetos

Projetos

Atividades

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.846

22.661

22.661

22.301

22.122

22.122

22.301

22.365

22.331

22.306
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28233 Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  574.928.558

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Análise e Controle de Projetos Beneficiados com Incentivos Fiscais - No Município
de Manaus - AM

Manutenção do Distrito Industrial de Manaus - No Município de Manaus - AM

Manutenção da Infraestrutura do Distrito Agropecuário - No Estado do Amazonas

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Atualização do Parque Lógico Computacional da SUFRAMA - Na Região Norte

Aparelhamento e Reaparelhamento da Infraestrutura nas Áreas sob Jurisdição da 
Suframa - Na Região Norte

Revitalizacao e Expansao da Infraestrutura do Distrito Industrial de Manaus - 
Manaus - AM

 41.894.487

 9.000.000

 3.500.000

 300.000

 4.666.655

 2.500.000

 2.501.000

 21.284.621

2121.2035.0101

2121.2537.0101

2121.2750.0013

2121.4572.0001

2121.09HB.0001

2121.10D4.0010

2121.10D5.0010

2121.5086.0056

F
F
F
F

F

F

F

F

F
F

F
F

F

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

2
2
2
2

2

2

2

0

2
2

2
2

2

0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

90
90
90
90

90

90

90

91

90
90

90
90

90

174
180
250
282

174

174

174

174

174
174

174
174

100

 38.947.768

 2.045.310

 110.651

 790.758

 9.000.000

 3.500.000

 300.000

 4.666.655

 2.000.000

 500.000

 2.500.000

 1.000

 21.284.621

Análise e Controle de Projetos Beneficiados com Incentivos Fiscais

Manutenção do Distrito Industrial de Manaus

Manutenção da Infraestrutura do Distrito Agropecuário

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Atualização do Parque Lógico Computacional da SUFRAMA

Aparelhamento e Reaparelhamento da Infraestrutura nas Áreas sob Jurisdição 
da Suframa

Revitalizacao e Expansao da Infraestrutura do Distrito Industrial de Manaus

 41.894.487

 9.000.000

 3.500.000

 300.000

 4.666.655

 2.500.000

 2.501.000

 21.284.621

2121.2035

2121.2537

2121.2750

2121.4572

2121.09HB

2121.10D4

2121.10D5

2121.5086

- Projeto acompanhado (unidade):

- Distrito mantido (unidade):

- Distrito mantido (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

- Parque computacional implantado (% de 
execução física):

- Unidade reaparelhada (% de execução física):

- Projeto apoiado (unidade):

 1.976

 1

 1

 100

 49

 33

 1

 4.666.655

 26.285.621

Operações Especiais

Projetos

22.122

22.661

22.691

22.128

22.122

22.126

22.661

22.661
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28904 Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC

0419

0909

0999

2047

2121

Desenvolvimento de Microempresas e Empresas de Pequeno e 
Médio Porte
Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Micro e Pequenas Empresas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 10.000.000

 15.000

 0

 0

 0

 9.985.000

 15.000

 89.582.036

 0

 0

 0

 0

 103.682.210

 9.957.500

 42.500

 0

 0

 103.682.210

 9.957.500

 42.500

Programa

22

99

Indústria

Reserva de Contingência

 10.015.000

 0

 10.000.000

 89.582.036

 10.000.000

 103.682.210

 10.000.000

 103.682.210

Função

122

846

999

Administração Geral

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 15.000

 10.000.000

 0

 15.000

 9.985.000

 89.582.036

 42.500

 9.957.500

 103.682.210

 42.500

 9.957.500

 103.682.210

Subunção

3

9

Outras Despesas Correntes

Reserva de Contingência

 10.015.000

 0

 10.000.000

 89.582.036

 10.000.000

 103.682.210

 10.000.000

 103.682.210

Grupo de Despesa

250
280

 0
 0

 0
 0

 0
 103.682.210

 8.860
 113.673.350

Fonte

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 8.860
 9.991.140

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  103.682.210  113.682.210 0 0  0  10.000.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 10.015.000  99.582.036  113.682.210  113.682.210Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

28000Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Unidade:28904 Fundo de Garantia para Promoção da Competitividade - FGPC

0999

2047

2121

Reserva de Contingência

Micro e Pequenas Empresas

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

 103.682.210

 9.957.500

 42.500

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  113.682.210

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Reserva de Contingência - Financeira - Recursos Provenientes de Receitas Próprias
e Vinculadas

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento a 
Micro, Pequenas e Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997) - Nacional

Serviços de Auditoria e Controle - Nacional

 103.682.210

 9.957.500

 42.500

0999.0998.0101

2047.0473.0001

2121.20AP.0001

F

F
F

F

9-RES

3-ODC
3-ODC

3-ODC

0

2
2

2

0

0
0

0

99

90
90

90

280

250
280

280

 103.682.210

 8.860

 9.948.640

 42.500

Reserva de Contingência - Financeira

Honra de Aval decorrente de Garantia do Risco das Operações de Financiamento
a Micro, Pequenas e Médias Empresas (Lei nº 9.531, de 1997)

Serviços de Auditoria e Controle

 103.682.210

 9.957.500

 42.500

0999.0998

2047.0473

2121.20AP

- Auditoria realizada (unidade):  1

 103.682.210

 9.957.500

 42.500

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

99.999

22.846

22.122




